Biografi Syekh Muhammad Samman

Nama lengkap beliau ialah Muhammad bin ‘Abd al-Karim al-Madani as-Syafi’i as-Samman.2

Pada literatur yang lain ada penambahan di belakang nama beliau menjadi Muhammad bin ‘Abd al-

Karim as-Samman al-Madani al-Khalwati al-Qadiri as-Syadzili as-Syafi’i (1130-1189 H/1718-1775

1Sri Mulayati (dkk.), Mengenal dan Memahami Tarekat-Tarekat Muktabarah di Indonesia(Jakarta: Kencana, 2005), 181.

2Sri Mulayati (dkk.), Mengenal dan Memahami Tarekat-Tarekat Muktabarah di Indonesia, 182.

beliau sudah menjadi guru agama pada Madrasah Sanjariyah di Madinah dan didatangi banyak murid

dari negeri yang jauh.Namun begitu, beliau tetap belajar kepada para ulama di zaman itu.

Syekh Samman wafat pada hari Rabu, waktu Dhuha (antara pukul 06.30-10.00) pada tanggal

02 Dzulhijjah tahun 1189/1775 M. Beliau wafat di usia 57 tahun dan sempat sakit selama 17 hari.

Beliau dimakamkan di pemakaman Baqi’, Madinah. Ini merupakan tempat para istri Nabi

Muhammad Saw. dan para sahabatnya dimakamkan.4

Syekh Muhammad Samman menimba ilmu dalam bidang hukum Islam kepada Muhammad

al-Daqqaq, Sayyid ‘Ali al-‘Aththar, ‘Ali al-Kurdi, ‘Abd al-Wahhab at-Thanthawi (di Makkah) dan Said

Hilal al-Makki. Guru dalam bidang ilmu Hadis yang juga seorang Muhaddits bernama Muhammad

Hayyat, yang merupakan penganut Tarikat Naqsabandiyah. Guru-guru beliau yang lain seperti

Muhammad Sulaiman al-Kurdi (1125-1194 H/1713-1780 M), Abu Thahir al-Kurani, ‘Abd Allah al-

Bashri dan Musthafa bin Kamal ad-Din al-Bakri (1099-1163 H/1688-1749 M). Musthafa bin Kamal

ad-Din al-Bakri ialah guru pada bidang tasawuf dan tauhid. Beliau berasal dari Damaskus, menetap

di Madinah dan wafat di Kairo, Mesir tahun 1749. Beliau seorang ulama yang produktif dan juga

seorang Syaikh tarikat Khalwatiyah. Ada dua Syaikh Tarikat Khalwatiyah yang juga menjadi guru dari

Tarikat Naqsabandiyyah dan Tarikat Qadariyyah, sehingga beliau dikenal dengan nama Muhammad

bin ‘Abd al-Karim al-Qadiri as-Samman pada zaman itu. Pengaruh tokoh besar dari tarikat ini yaitu

‘Abd al-Ghani an-Nabulusi, seorang ulama produktif dan pembela Ibn al-‘Arabi dan ‘Abd al-Karim

al-Jilli, (w 1143/1731) yang juga guru dari Musthafa bin Kamal ad-Din al-Bakri sangat signifikan

pada diri Syekh Muhammad Samman. Syekh Muhammad Samman juga belajar pada Tarikat

Syadziliyyah yang mewakili tradisi tasawuf Magribi dan dikenal dengan hizib-hizibnya

Dari keempat tarikat tersebut, Syekh Muhammad Samman meramu dan memadukan teknik-